Zubehor - Einbauanleitung

F 3664001 M

Klimaanlage BMW 3er Reihe E36

Fachkenntnisse sind Voraussetzung.

Einbauzeit ca. 12 Stunden, die je nach Zustand und Ausstattung des Fahrzeuges abweichen kann.
Die Einbauanleitung ist dem Kunden auszuhandigen.

Best.-Nr. 01 29 9 788 815 /95 Printed in Germany


Leon Baumgartner
 


Der Einbau der Klimaanlage darf nur von einer Fachwerkstatt durchgefiihrt werden, die Gber die
notwendigen Spezialwerkzeuge und die geeigneten Geréte zum Evakuieren und Befillen der Klimaanlage
verfigt.

Durch den Einbau der Klimaanlage verringert sich die Nutzlast des Wagens um ca. 26 kg.

Alle Arbeiten sind an einem Linkslenker-Modell dargestellt.
Bei Rechtslenker-Modellen miissen verschiedene Arbeiten spiegelbildlich durchgefihrt werden.

VerschluBstopfen aller Teile des Kaltemittelkreislaufs erst kurz vor der Montage entfernen, da durch eindringende
Feuchtigkeit die Anlage beschadigt wird.

Achtung !
Alle Kiltemittelleitungen und Kabelbidume sind so zu verlegen, daB ein Knicken, Scheuern oder Quetschen
ausgeschlossen ist.

Wichtige Hinweise zum Betrieb der Klimaanlage:

1. Das am Verdampfer entstehende Kondenswasser wird unter das Fahrzeug abgeleitet und kann je nach
Luftfeuchtigkeit bis zu 2I/h betragen.

2. Die Klimaanlage muB mindestens einmal im Monat fiir kurze Zeit in Betrieb genommen werden (besonders
in der kalten Jahreszeit), sonst besteht die Gefahr, daB die Dichtung der Verdichterwelle austrocknet und
somit das Kéaltemittel entweicht.

3. Die Klimaanlage ist nur bei laufendem Motor betriebsfahig. Im Kurzstrecken- oder Standbetrieb bzw. bei sehr
hohen AuBentemperaturen empfehlen wir, die Geblasestufe 4 zu verwenden. Weitere Informationen zum
Betrieb der Klimaanlage entnehmen Sie bitte der Betriebsanieitung lhres Fahrzeuges.

4. Bei allen Stérungen der Klimaanlage — z.B. kein Austreten von Kaltluft trotz eingeschalteter Anlage — ist
diese auszuschalten und umgehend ein BMW Kundendienst fir Klimaanlagen aufzusuchen.

5. Vor Inbetriebnahme der Klimaanlage ist eine Steuergeréatecodierung (keine Ansteuerung des Klimakom-
pressorrelais ) und eine Anderung des zentralen Codierschlissels durch den BMW-Kundendienst durchzu-
fihren.

Anschriften von BMW Kundendiensten fir Klimaanlagen: siehe Verzeichnis ,BMW Service".
Erforderliches Werkzeug und Hilfsmittel

Schlitzschraubendreher

Kreuzschlitzschraubendreher

Torxschraubendreher T 25

1/2 Zoll Drehmomentschlissel

1/2 Zoll Umschaltknarre

1/2 Zoll Verlangerung

1/2 Zoll Steckschlisseleinsatz SW 12 mm, 13 mm, 17 mm, 22 mm, 24 mm
1/4 Zoll Umschaltknarre

1/4 Zoll Verlangerung

1/4 Zoll Steckschliisseleinsatz SW 6 mm, 8 mm, 10 mm, 13 mm
Innensechskantschliissel SW 4 mm, 6 mm

Hammer

MeiBel

Durchschlag

Gekropfte Ringschlissel SW 6 mm, 10 mm, 13 mm, 17 mm, 19 mm, 22 mm
Maulschliissel SW 11 mm, 13 mm, 15 mm, 19 mm, 22 mm, 30 mm, 32 mm
Universalmesser

Grundierstift

Bohrmaschine

Spiralbohrer ¢ 2,5 mm, 3,0 mm 3,5 mm, 4,5 mm, 6 mm, 256 mm

Loctite 242

Kéaltemaschinendl

Pinsel

Luftpistole

Stufenbohrer g 5-40 mm



Inhaltsverzeichnis

Kapitel Seite
T VOTADOIIEN ... ettt ettt et e e eae et ee et e e e eae e e aeens 3
2 Heiz-Klimagerat @iNDAUEN ...........ccooiiiioiiicei ettt e ee e 4
3 Instrumententafel zum Einbau vorbereiten, iNDauen .................ceevieeerreieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeen, 6
4 Steuergerat INDAUEI .........coii ittt ettt te s s s e s st s aesne e enesnneseeeneseeanenea 7
5 Bedieneinheit INDAUEI ......c...ooiii ettt ettt e e et e ene e resaenetes 7
6 HeizKanale @INDAUEN ........ccco i ettt e e 8
7 Doppelwasserventil @INDAUEN...........ccoeieeiic ettt ettt ettt s e aeenes 8
8  Trocknerflasche INDAUEN .............ooviiiieice et e st e eee e 9

10 Kompressor M40 bis 9/93, M43 ab 9/93 @INDAUEN ...........c.cvvvieeeiieiieeeteeee et eeveaeeeeene 10
11 Kompressor MA18INDAUEN. .........oovoiiiee ettt et ee e eeeeeeeanen 11
12 Kompressor M50 @INDAUEN...........ccoouiiireii ettt ettt en et e e e s eeen 12
13 KOMPreSSOr M5T @INDAUGN...........coiuiiieiieeeceee ettt et e eeeee s e eeeeneseesansseanaas 13
14 KOMPressor M52 @INDAUEN...........cccuiiiieeiceieceeee ettt et ee e e e e e eeee e e st e reeesaeaans 14
15 Halter Kaltemittelleitungen €iNDaUEN ...........coueiivieeiiiieeeee e 15
16 KONAENSALOr GINDAUEN.......cocoiiiiiiiiic e ettt et eee et ee et e et e e e e e e e e e ereeeresreenans 15
17 Kaltemittelleitungen @iNDAUEN............cccoi ittt 17
18 WassSerkUNIEr UMDAUBI ...........cceeiiieeeticecee ettt ettt et eee e e e e et e saeseeseeeeneeseenesaes 19
19 108°-AbSChalUuNG @INDAUEBN.......c..ce ittt ettt et eneeee e e eeeeas 20
20 ADSChIEBENAE ATDEIHEN. .. ... ettt et e et e et eeaee et e snerees 22

1. Vorarbeiten

Achtung!

Lenkrader mit eingebautem Airbag diirfen aus Sicherheitsgriinden nur von
einer BMW Fachwerkstatt ausgebaut werden.

Fehlerspeicher ausdrucken

Batterie(n) abklemmen

Lenkrad und Lenksaulenverkleidung ausbauen
Instrumententafel ausbauen

Verkleidung FuBhebelwerk, Verkleidung unten links ausbauen
Handschuhkasten ausbauen

Rechte und linke A-S&ulenverkleidung ausbauen
Mittelkonsole, Instrumentenverkleidung ausbauen
StoBstange vorn abbauen

Kahlflissigkeit ablassen, Heizgerat ausbauen
Lifterzarge und Lifter ausbauen

Achtung!

Um zu vermeiden, daB beim Ausbau des
Heizgerates Kuhimittel in den Fahrgastraum
gelangt, den Rucklaufstutzen (1) mit einem
Lappen abdecken und vorsichtig mit einem
Uberdruck von maximal 1 bar Druckluft durch-
blasen.

Heizgerat ausbauen.

~
T2 D F 36 64 029 M



2. Heiz-Klimagerét einbauen

Achtung!
Heiz/Klimageréat vor dem Einsetzen in das Fahr-
zeug auf eventuelle Schaden prifen (Transport-

schaden etc.).

vl

F 3664218 M

Temperaturfihler (1) in die Gummitllie (2) des
Heiz-Klimagerates einsetzen.

‘ Z] i
A
\~\\ ' IL )[

F3664219M

Stecker (4) des Temperaturfihlers (1) mit Gegen-
stecker (5) des Heiz-Klimagerates verbinden.

F 36 64 220 M

Verriegelung (1) in Pfeilrichtung entriegeln.
Deckel (2) ausbauen.

F 36 64 221 M

Filtereinsatz (1) in Pfeilrichtung einsetzen.
Deckel einbauen und verriegeln.

F 36 64 039 M

Nur bei nicht vormontiertem Distanzstiick (1).
Distanzstiick (1) It. Zeichnung aufsetzen.

F 36 64 569 M

Schwingmetallkérper (1) mit Sechskantmutter (2)
an den Halter (3) des Heiz-Klimagerétes (4) vor-
montieren.



Achtung!

Beim Einbau des Heiz-Klimagerétes (1) darauf
achten, daB die Fahrzeugkabelbdume nicht be-
schadigt werden.

Heiz-Klimagerat (1) vom Fahrgastraum aus in den
Einbauort einsetzen.

Sechskantmuttern (2) von Hand ansetzen.
Heiz-Klimagerat (1) ausrichten.
Sechskantmuttern (2) festschrauben.

F 36 64 044 M

Biechmutter (1) It. Zeichnung einsetzen.

Winkel (2) mit Sechskantmutter (3) und Blech-
schraube (4) befestigen.

Teppich- und Blechausschnitt (5) ausschneiden.

F3664045M

Kondenswasserablauf (1) It. Zeichnung einsetzen.

\\\\\ F 3664046 M

LuftfGhrung (1) an der rechten und linken Seite des
Heiz-Klimagerétes (2) einbauen.

F3664511M

Dammatte (1) im vorgepragten Bereich ausschnei-
den.

Vorgepragten Ausschnitt (2) aus dem Stirnblech (3
ausdriicken.

~—

\X ~all¢ %4 50%

Gummidurchfihrung (1) auf das Doppelrohr (2)
schieben.

Doppelrohr (2) durch die Aussparung (3) zum
Heiz/Klimageréat verlegen.



Doppelrohr (1) mit Dichtungen einsetzen.
Innensechskantschraube (2) M8x25 mit Feder-
scheibe (3) einsetzen.

Doppelrohr (1) ausrichten.
Innensechskantschraube (2) befestigen.
Anziehdrehmoment der Innensechskant-
schraube (2) 24 Nm.

Gummidurchflihrung (4) in die Stirnwand (5) ein-
setzen.

3. Instrumententafel zum Einbau vorbe-
reiten, einbauen

Je nach Modell werden unterschiedliche Heizgerate
eingebaut. a) Heizgerate mit elektrischer
Luftschichtung

b) Heizgeréate mit mechanischer
Luftschichtung

d.h. es missen je nach Heizgerat unterschiedliche
Arbeitsschritte ausgefiihrt werden.

F 3664049 M

Kreuzschlitzschrauben (2) entfernen.
Luftaustritt Mitte (1) ausbauen.

Modelle mit elektrischer Luftschichtung

Elektrischen Luftaustritt Mitte aus dem Einbausatz
einsetzen und mit Kreuzschlitzschrauben (2) be-
festigen.

Instrumententafel einbauen.

F 36 64 050 M

Stecker (1) des Luftaustrittes Mitte mit Gegenstek-
ker (2) des Heiz-Klimagerates zusammenstecken.

F 36 64 578 M

Modelle mit mechanischer Luftschichtung

Bei Heizgeraten mit mechanischer Luftschichtung
ist der linke Heizkanal (1) der Instrumententafel
gegen Heizkanal (2) mit Aussparung (3) aus dem
Einbausatz auszuwechseln.

Bei Fahrzeugen, bei denen der Heizkanal (2)
bereits eingebaut ist, entfallt der Arbeitsschritt.

Heizkanal (1) gegen Heizkanal (2) auswechseln.

F3664571 M

Ggf. Ose (1) des Bowdenzuges einclipsen.
Klammer (3) in Halter (4) einsetzen.
Mechanischen Luftaustritt Mitte (2) einsetzen.
Instrumententafel einbauen.



F 3664572 M

Bowdenzug des mechanischen Luftaustrittes Mitte
bis zur linken Seite des Heiz-Klimagerétes
verlegen. Ose (1) auf den Stellhebel (2), Klammer
(3) in den Halter clipsen.

4. Steuergerat einbauen

F 3664047 M
Hinweis

Die Stecker (1) sind codiert und lassen sich nur in
einer Stellung aufstecken.

Stecker (1) in Steuergerat (2) einsetzen und ver-
riegeln.

Einsteckklammern (1) in die Aussparungen (2) ein-
setzen.

Haltenasen (3) des Steuergerates (4) in die
Einsteckklammern (1) einsetzen.

5. Bedieneinheit einbauen

F 3664051 M

Drehkndpfe (1) der Bedieneinheit (2) abziehen.
Kreuzschlitzschrauben (3) entfernen und Blende (4)
abnehmen.

F 3664 323 M

Hinweis
Die Stecker (1) sind codiert und lassen sich nur in

einer Stellung aufstecken.
Stecker (1) in Bedieneinheit (2) einsetzen und ver-

riegeln.
Bedieneinheit (2) in Pfeilrichtung einsetzen.

F 36 64 053 M

Blende (1) aufsetzen, und mit Kreuzschlitzschrau-
ben (2) befestigen.
Drehknopfe (3) aufstecken.



Bei Fahrzeugen mit Beifahrerairbag muB die blaue
Stellwelle, bei Fahrzeugen ohne Beifahrerairbag die
rote Stellwelle eingebaut werden.

Hinweis

Stellwelle (1) ist codiert und 148t sich nur in einer
Stellung aufstecken.

Steliwelle (1) auf die Antriebe (2,3) aufstecken.

6. Heizkanéile einbauen

F 36 64 055 M

Rechten Heizkanal (1) It. Zeichnung in das Heiz-
Klimagerat (2) einsetzen.
Spreizniete (3) einsetzen.

F 36 64 056 M

Linken Heizkanal (1) It. Zeichnung in das Heiz-
Klimagerat (2) einsetzen.
Spreizniete (3) einsetzen.

7. Doppelwasserventil einbauen

\

F 3664079 M

Wasserventil (1) wird durch das Doppelwasserventil
aus dem Einbausatz ersetzt.

Schlauchschellen am Wasserventil (1) lésen.
Stecker abziehen.
Wasserventil (1) ausbauen.

AnschluBflansch (1) It. Zeichnung in die Gummitille
(2) einsetzen.

Achtung!
AnschluBflansch (1) mit O-Ringen einsetzen.

AnschluBflansch (1) in umgekehrter Reihenfolge
des Ausbaus wieder einbauen.
Kuhlwasserschlauche mit Schlauchschellen
aufsetzen.

Kihlwasserschlauch (3) vom Thermostatgehause,
Kuhiwasserschlauch (4) zum Doppelwasserventil
aufsetzen.



Doppelwasserventil (1) einsetzen.
Kiihiwasserschlauche mit Schlauchschellen auf-
setzen.

Kihiwasserschlauch (2) aus dem Einbausatz auf
den AnschiuB | des Doppelwasserventils (1) auf-
setzen.

Kahlwasserschlauch (3) auf den AnschiuB il des
Doppelwasserventils (1) aufsetzen.
Kuhlwasserschlauch vom Zylinderkopf auf den
AnschiuB lll des Doppelwasserventils (1) auf-
setzen.

Doppelwasserventil (1) in umgekehrter Reihenfolge
des Ausbaus einbauen.

Kuhlwasserschlduche ausrichten, Schlauchschellen
befestigen.

8. Trocknerflasche einbauen

F 36 64 063 M

Blechmutter (1) auf Trocknerflasche (2) aufsetzen.
Einsteckmutter (3) in die serienmaBige Bohrung
einsetzen.

Trocknerflasche (2) einsetzen und mit Blechschrau-
ben (4) befestigen.

9. Riemenscheibe einbauen

F 36 64 559 M

Nur M50, M51, M52
Sechskantschraube (Pfeil) entfernen.

F 3664579 M

Alle Modelle ohne Riemenscheibe fiir Klima-
kompressor

Sechskantschrauben der serienméBigen Riemen-
scheibe entfernen.

Riemenscheibe (2) einsetzen und mit Sechskant-
schrauben (1) M8x18 befestigen.

Anziehdrehmoment der Sechskantschrauben (1)
22 Nm.



10

10. Kompressor M40 bis 9/93, M43 ab 9/93 einbauen

Kompressor

Lagerbock

Schutzkappe

Spannrad

Sechskantschraube M8x40 Z1

Keilrippenriemen M40 4PK x853
M43 4PK x889

Sechskantschraube M8x100

Sechskantschraube M8x40

9 Sechskantschraube M8x70

10  Sechskantschraube M8x50

(<2 & B N R

Kompressor It. Zeichnung einbauen.

F3664570M



11. Kompressor M41 einbauen

@ N OO A w2

—_ A A a4 (D
H W N = O

Kompressor

Halter

Innensechskantschraube mit Scheibe M8x25
Sechskantschraube mit Scheibe M8x30
Sechskantschraube mit Scheibe M8x35
Lagerbock

Riemenscheibe

Spannrolle

Sechskantschraube mit Scheibe M8x25
Keilrippenriemen

Sechskantschraube mit Scheibe M8x40
Innensechskantschraube mit Scheibe M8x30
innensechskantschraube mit Scheibe M8x35
Ausgleichhilse

Klimakompressor It. Zeichnung einbauen.

F 3664576 M

11



12

12. Kompressor M50 einbauen

Kompressor

Lagerbock

Keilriemen

Grundplatte

Nadelhiilse

Lenkhebel

Spannrolle
PaBschraube M10x 22
Schutzkappe Spannrolle
Schutzkappe Lenkhebel

W W~ O WD

-
o

Einbauhinweis ) ) )
Riemenspanner kann bereits vormontiert sein.

Kiimakompressor t. Zeichnung einbauen.

F 3664573 M

Sechskantschraube M8x 85

Beilagscheibe

Riemenspanner

Sechskantschraube M8x 75
Sechskantschraube mit Scheibe M8x 30 Z1
Sechskantschraube mit Scheibe M8x 90 23
Sechskantschraube mit Scheibe M8x 40 Z3
Buchse

Sechskantschraube M8x35



13. Kompressor M51 einbauen

SR

d l\

e

N

\\\\\\\\\

Kompressor

Lagerbock

Keilrippenriemen

Spannrad

Sechskantschraube M8x30
Federscheibe
Innensechskantschraube M8x50
Sechskantschraube M8x100
PaBhilse

O W N O O b W N -

Klimakompressor It. Zeichnung einbauen.

F 36 64 574 M

13



14. Kompressor M52 einbauen

Kompressor

Lagerbock

Keilriemen

Grundplatte

Nadelhiilse

Lenkhebel

Spannrolle
PaBschraube M10x 22
Schutzkappe Spannrolie
Schutzkappe Lenkhebel
Sechskantschraube M8x 85

- = O 0 N O O b O N =

- O

Einbauhinweis

Riemenspanner kann bereits vormontiert sein.

Klimakompressor It. Zeichnung einbauen.

16 F 3664577 M

Beilagscheibe

Riemenspanner

Sechskantschraube M8x 75
Innensechskantschraube mit Scheibe M8x 40
Sechskantschraube mit Scheibe M8x 50
Sechskantschraube mit Scheibe M8x 40
Buchse

Sechskantschraube M8x30



15. Halter Kaltemittelleitungen
einbauen

y

o /7S >=_F3664082M

Bohrstellen It. Zeichnung anzeichnen und mit

@ 3,5 mm bohren.

Bohrungsrander mit Korrosionsschutzfarbe behan-
deln.

MaB A = 150 mm
MaB B = 90 mm
MaB C = 25 mm
MaB D = 10 mm

AT 74 /7 =JF 3664 083 M

Halter (1) lt. Zeichnung einnieten.

F 36 64 501 M

Nicht Modelle mit M41 Motor

Bohrstellen (rechter Motortrager) anzeichnen, und
mit @ 3,5 mm durchbohren. Bohrungsrander mit
Korrosionsschutzfarbe behandeln.

MaB A = 60 mm

MaB B = 105mm

Halter (1) mit Blindniete (2) einnieten.

16. Kondensator einbauen

F3664210 M

Je nach Modeli und Ausstattung sind unterschied-
liche Querverbindungen (1) im Fahrzeug eingebaut.

Gerade Form
Gekropfte Form

Bei Modellen mit gerader Querverbindung
entfillt dieser Arbeitsschritt.

Sechskantmuttern (2) (8 Stiick) entfernen.
Pralldampfer (3, 4) ausbauen.

Gekropfte Querverbindung ausbauen und gegen
gerade Querverbindung austauschen.
Pralidampfer (3, 4) einbauen.

15



F 3664542 M

Einbauhinweis
Ggf. Getriebedlkihler ausbauen.
Rechte und linke Luftfilhrung (1, 2) einsetzen.

/

&/ —————_—__"F 3664070 M

Linke Fahrzeugseite

Abzweig (1) vom Kabelbaum durch die Aussparung
(2) fahren.

Rechte und linke Fahrzeugseite

Sechskantblechschraube (3) einsetzen und befest-
igen.

F 36 64 566 M

Blechmuttern (1) auf die Halter (2) des Konden-
sators (3) stecken.

16

1\\\\\\\\\\\

17

4710 4-

0 ‘H"T’t’f 44117
A
AT A T A 411
’”‘Hﬁ’f{r@ﬁﬂr‘f’”ﬁ—
41ﬁﬁﬁ1ﬁﬁ'Arﬂﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬂ,
/T»r’T‘T ‘I,,f‘f’f 'fT,r’(”T ,T,r‘t’f o
+1 A1 44T 441

AT 4411044102411 10
At T AT 4 fT’T,t’t‘f g
—ﬁﬂjjiﬂﬁjﬂiﬁjjﬁﬂ*jiﬁ ’

! /T:J{‘M‘T’f:ftfrﬁ:{,ﬁ’fjj»r’f’ﬁ
2441134170441 Faseaseam

Nur Modelle mit Getriebeodlkiihler
Steg (1) des Kondensators (2) abschneiden.

F 3664075 M
Alle Modelle

Gummilager (1) und Buchsen (2) einsetzen.

< vAvES

F3464216 M

Gummitdllen (1) und Buchsen (3) in
Querverbindung (2) einsetzen.



F 36 64 078 M

Kondensator vorsichtig von Motoraumunterseite
aus einsetzen.

Sechskantblechschrauben (1) 4,8x45 von Hand
eindrehen.

F3664214 M
Nur M41, M51

Bei der Montage der Zwischenringzarge (1) ist auf
die richtige Einbaulage zu achten.

= F3664213M

Zusatzllfter (1) It. Zeichnung in die Zwischenring-
zarge (2) einsetzen und mit Unterlegscheiben (3),
selbstsichernden Sechskantmuttern (4) befestigen.

F 36 64 226 M

Zusatzlifter (1) mit Zwischenringzarge einsetzen
und mit Sechskantblechschrauben (2) ST 6,3x22,
(3) ST 6,3x16 befestigen.

Obere Sechskantblechschrauben (1) 4,8x45 be-
festigen.

F 3664212 M
Nicht M41, M51

Blechmuttern (1) einsetzen.

F 3664211 M

Den Zusatzliifter (1) so einbauen, daB das Kabel
(2) des Widerstandes (3) auf der in der Zeichnung
angegebenen Stelle sitzt.

Zusatzitfter (1) mit Sechskantblechschrauben (4)
befestigen.

17



BN

—

3 F 36 64 227 M

Zusatzlifter und Druckzarge (1), von Motorraum-
unterseite aus, einsetzen und mit Sechskantblech-
schrauben (2) ST 4,8x16 und (3) St 4,8x25
befestigen.

17. Kéltemittelleitungen einbauen

Achtung!

Alle Kaltemittelleitungen mit entsprechenden
O-Ringen einsetzen.

O-Ringe mit Kaltemaschinend! benetzen.

—

__—F3664084M

Kaltemittelleitung (1) It. Zeichnung verlegen.
Innensechskantschrauben (2) M8x25 mit Unterleg-
scheibe an der Trocknerflasche (3) und am Doppel-
rohr (4) einsetzen.

Kaitemittelleitung (1) ausrichten und Innensechs-
kantschrauben (2) befestigen.

Anziehdrehmoment der Innensechskantschrauben
(2) 24 Nm.

18

~F3664085M

Achtung!

Beim Ausbau des Schutzdeckels (1) entweicht der
Druck aus dem Kondensator (2).
Sechskantschraube (3) herausdrehen.
Schutzdeckel (1) ausbauen.

Eat . —
247 /7 %
\ _—

Kaltemittelleitung (1) It. Zeichnung verlegen.
Innensechskantschrauben (2) M8x25 mit Unterleg-
scheiben an der Trocknerflasche (3) und am Kon-
densator (4) einsetzen.

Kaltemittelleitung (1) ausrichten und Innensechs-
kantschrauben (2) befestigen.

Anziehdrehmoment der Innensechskantschrau-
ben (2) 24 Nm.



F 3664 087 M~

Kaltemittelleitung (1) It. Zeichnung verlegen.
Innensechskantschrauben (2) M8x25 mit Unter-
legscheiben am Doppelrohr (3) und am Klima-
kompressor (4) einsetzen.

Kaltemittelleitung (1) ausrichten und Innensechs-
kantschrauben (2) befestigen.

Anziehdrehmoment der Innensechskantschrauben
(2) 24 Nm.

_—-F3664088M

Schelle (1) in die Halterung (2) einsetzen.
Kaltemittelleitung (3) in die Schelle einlegen.
Schelle (1) schlieBen.

F 36 64 089 M

Kéltemittelleitung (1) It. Zeichnung verlegen.
Innensechskantschrauben (2) M8x25 mit Unterleg-
scheiben am Kondensator (3) und am Klimakom-
pressor (4) einsetzen.

Kaltemittelleitung (1) ausrichten und Innensechs-
kantschrauben (2) befestigen.

Anziehdrehmoment der Innensechskantschrauben
(2) 24 Nm.

F 36 64 168 M

Kaltemittelleitung (1) mit Schelle (2) und Sechs-
kantschraube (3) am Halter (4) befestigen.

Achtung!

Druckschalter (1) mit O-Ringen einsetzen.
Druckschalter (1) in Kaltemittelleitung (2) einsetzen
und befestigen.

Sicherheitsventil (3) einsetzen und befestigen.

19



18. Wasserkihler umbauen

Nicht M41, M51
Nicht bei Einbau der 108°-Abschaltung

Bei Modellen, bei denen am Wasserkiihler die
Aufnahme des Doppeltemperaturfiihlers vor-
handen ist, entféllt der Umbau des Wasser-
kiihlers.

F 36 64 091 M

Doppeltemperaturschalter (1) mit Dichtung (2)
einschrauben.

Haltenasen in die Klammern einsetzen.

Lufterzarge auf den Wasserkihler ansetzen und mit
Spreiznieten befestigen.

F 36 64 092 M

VerschluBkappe abschrauben.

Niveauanzeige (1) einsetzen und befestigen.
Gummilager (2) an der Oberseite und Unterseite
des Wasserkiihlers (3) einsetzen.

Wasserkihler (3) in umgekehrter Reihenfolge des
Ausbaus einbauen.

20

19. 108°-Abschaltung einbauen

Nicht M41, M51

Bei Modellen, bei denen am Wasserkiihler die
Aufnahme des Doppeltemperaturfiihlers
vorhanden ist, entfillt der Einbau der 108°
Abschaltung.

Bei einer Wassertemperatur von 108° wird die
Klimaanlage ausgeschaltet.

5 F3664225M
Achtung!

Das Verbindungsstiick (1) soweit wie méglich zum
Kiihler hin einbauen.

Das Verbindungsstiick (1) muB so eingebaut wer-
den, daB ein Mindestabstand von 1,5 cm zu an-
deren Teilen des Fahrzeuges gewéhrleistet ist.

Kiihiwasserschiauch (6) durchschneiden.
Temperaturschalter (2, 3) mit Dichtungen (4) It.
Zeichnung einsetzen.

Verbindungsstiick (1) mit Schlauchschellen (5) ein-
setzen.

———

- NF 3662089 M

25pol. Stecker X20 (1) entriegeln.

Kontakt Steckplatz 5 -Kabelfarbe schwarz-grau-
it. BMW Reparaturanleitung ausdriicken.




F 36 64 222 M

Buchsengehduse (3) des Zusatzkabelbaumes (1)
bis zum Temperaturschalter, Stecker (2) bis zum
Motorstecker X20 verlegen.

F 36 64 228 M

Stecker (4) —Kabelfarbe schwarz-grau- des
Zusatzkabelbaumes (1) in den Steckplatz 5 des
Motorsteckers X20 (3) einsetzen.

Stecker (2) des Motorsteckers X20 —Kabelfarbe
schwarz-grau- It. Zeichnung in den Stecker (1)
einsetzen.

\ F3664236M

Isolierband des Kabelbaumes (1) (ca. 850 mm)
entfernen.

Buchsengehduse (2), wie abgebildet, von der
rechten zur linken Seite des Motorraumes zum
Einbauort des linken Scheinwerfers verlegen.

6 F 36 64 234 M

Achtung!

Beim Einbau ist darauf zu achten, daB die
Buchsengehéause (4, 5) frei zuganglich sind und
nicht an Teilen des Fahrzeuges scheuern oder
anliegen.

Buchsengehiuse (4, 5) sind nicht codiert.

3pol. Buchsengehause (4) (2fach belegt, 2xKabel-
farbe schwarz-grau), auf 108° Temperaturschalter
(2) (2fach belegt), aufstecken.

3pol. Buchsengehduse (5) vom Zusatzkabelbaum
(3fach belegt) auf Doppeltemperaturschalter (3)
(3fach belegt), aufstecken.

Verbindungsstiick (1) ausrichten, Schlauchschellen
(6) befestigen.

20. AbschlieBende Arbeiten

5 Y / ’) 4
\ . .(
\\_,/ F3664096 M
Nicht Modelle mit 108°-Abschaltung
Abzweig (1) auf den AnschluBstecker des Doppel-
temperaturschalters (2) aufstecken.

Alle Modelle
Abzweig (3) auf den AnschiuBstecker des Klima-
kompressors (4) aufstecken.

Abzweig (5) (Steckergehausefarbe: natur) auf den
AnschluBstecker des Sicherheitsdruckschalters (6)
(Steckergehausefarbe: natur) aufstecken.

Abzweig (7) (Steckergehdusefarbe: schwarz) auf
den AnschluBstecker des Sicherheitsdruckschalters
(6) (Steckergehausefarbe: schwarz) aufstecken.



= /
~_ __ F3664556M

AnschluBstecker in den Halter (1) einclipsen.
Halter (1) in die serienmaBige Aussparung
einsetzen und in Pfeilrichtung um 90° drehen.

U QY

(@)

T

F 36 64 447 M

Stecker (1, 2) in den Halter (3) einclipsen und auf
die Kihlwasserrohre (linke Seite Heiz-Klimagerat)
aufstecken.

AN

_/F3664449M

)

Stecker (1, 2) des Heiz-Klimagerates mit Gegen-
stecker des Universalkabelbaumes zusammen-
stecken.

22

Nur M41, M51

VerschiuBschraube (1) am Motorblock heraus-
drehen, Dichtung (2) abnehemen.
Temperaturfiihler 101° (3) mit neuer Dichtung
einsetzen und befestigen.

Hinweisschilder It. Zeichnung einkleben.



Abhangig von der Ausstattung des Fahrzeuges,
sind verschiedene Steckplatze bereits belegt.

N BEE s B

SEEER==

W

\

—___— F3664098M

Belegung der Steckplatze anhand der nachfolgen-
den Tabelle kontrollieren ggf. entsprechende
Sicherung einstecken.

Steckplatz Ampere
16 5
20 30
23 5
31 5
39 7,5
41 30

Aus Sicherheitsgriinden nur die vorgeschriebenen
Sicherungen verwenden (Siehe auch Betriebsan-
leitung des Fahrzeuges ).

—____—— F3664097M

Fahrzeuge bis 9/91
Relais K22 Nr. AWT 1 378 297 auf Steckplatz |
Funktion = Zusatziiifter Stufe 2

Relais K19 Nr. AWT 1 378 297 auf Steckplatz Il
Funktion = Klimakompressor

Relais K21 Nr. 1 389 105 oder 1 391 397 auf

Steckplatz Il

Funktion = Zusatzliifter Stufe 1
Fahrzeuge ab 9/91

Relais K22 Nr. 1 388 911 auf Steckplatz |
Funktion = Zusatzlifter Stufe 2

Relais K19 Nr. 1 389 105 bzw. 1 391 397 auf
Steckplatz Il

Funktion = Klimakompressor

Relais K21 Nr. 1 389 105 oder 1 391 397 auf
Steckplatz lll

Funktion = Zusatzliifter Stufe 1

Die AWT Sachnummer 1 378 297 umfaft die
nachfolgenden Relaisnummern:

Relais Nr. Bosch 1 378 238
Relais Nr. SWF 1 378 301

Achtung!

Bei einer Stérung in der elektrischen
Anlage ist die Fehlersuchtabelle und
ggf. die entsprechende Priifanleitung zu
verwenden.

23



F 36 64 094 M

Rechte und linke Fahrzeugseite

Blechmuttern (1) auf die Luftfihrung (2) stecken.
Luftfiihrung (3) einbauen.

Nur Modelle mit geschlossenem Frontziergitter

Frontziergitter ausbauen und gegen Frontziergitter
aus dem Einbausatz austauschen.

®

[e]

F 36 64 552 M

Vorgepragte Aussparungen (1) der serienméaBigen
Verkleidung (2) ausschneiden.
Verkleidung (2) einbauen.

24

Gy

4 1

U

a (/_F\3664514M

Vorgepragte Aussparungen (1) der Verkleidung (2)
ausschneiden.
Laftungsagitter in die Aussparungen (1) einsetzen.

Nur Modelle mit Schaltgetriebe
Vorgeprégte Aussparung (3) der Verkleidung (2)
ausschneiden.

Nur Modelle mit Gong
Vorgepragte Aussparung (4) der Verkleidung (2)
ausschneiden.

Kihlsystem It. Reparaturanleitung auffillen und auf
Dichtigkeit hin Gberprifen.

Wir empfehlen, das Fahrzeug im Bereich des Heiz/
Klimagerates sicherheitshalber auf Wassereintritt
zu Uberprifen.

Klimaanlage It. Reparaturanleitung evakuieren und
befillen.

Dichtheit und Funktion der Klimaanlage prifen.

Alle Steckverbindungen, die fir den Einbau der Kli-
maanlage getrennt wurden, auf richtige Verriege-
lung hin Gberprifen.

Motor laufen lassen, Klimaanlage einschalten und
Fahrzeug auf iblichen Gerauschpegel hin Uber-
prifen.



Teile und Zubehor - Einbauanleitung

Zusatzblatt zur Einbauanleitung Klimaanlage - Klimaautomatik
BMW 3er-Reihe E36

Fachkenntnisse sind Voraussetzung.
Einbauzeit ca. 3 Stunden, die je nach Zustand und Ausstattung des Fahrzeuges abweichen kann.

Baest.-Nr. 01 29 9 787 528 (11/93 Printed in Germany 1


Leon Baumgartner
 


Notwendige Vorarbeiten

1. Fehlerspeicher ausdrucken
2. Batterie abklemmen

AnschluBiibersicht der Klimaanlagenkabelbdume

Fahrzeuge ab 9/92 mit SA-Stecker X1078

F xx xx xxx

F xx xx xxx
AnschiuBort im Fahrzeug
Position | Bezeichnung Kabelfarbe | Lage E:fk" :(Satrcr:;:atz)
al Stecker 3-pol. SW Motorraum vorne rechts am Klimakom- | X163
pressor
a2 Stecker 2-pol. Motorraum vorne rechts, X126
Mitteldruckschalter
a3 Stecker 2-pol. Motorraum vorne rechts, Druckschalter | X127
ad Stecker 3-pol. SW Motorraum vorne rechts, Doppeltemper- | X87
aturschaiter nicht bei Diesel ab 09/92
ab Stecker 3-pol. SW, abgewinkelt Motorraum vorne, an Zusatzlufter X82
aé Kabelschuh br Motorraum vorne links, Masse X165
a7 Abzweig KL 15 gn Im Stromverteiler, an Sicherung F 16 X10016 | 11
a8 Abzweig KL 15 gn/bl Im Stromverteiler, an Sicherung F 16 X10016 [ 12
a9 Abzweig KL 30 rt Im Stromverteiler, an Sicherung F 39 X10018 (17
al0 Abzweig KL 30 rvgr Im Stromverteiler, an Sicherung F 39 X10018 |18
all Abzweig KL 30 rt Im Stromverteiler, an Sicherung F 41 X10018 |21
a2 Abzweig KL 30 rygn Im Stromverteiler, an Sicherung F 41 X10018 |22




AnschluBlort im Fahrzeug

Position | Bezeichnung Kabelfarbe | Lage Eéez‘_:k" :(Satrencnl:;:atz)

a3 Abzweig KL 30 n Im Stromverteiler, an Kammverbinder X1015

al4 Abzweig KL 30 rt Im Stromverteiler, an Kammverbinder X1015

als Abzweig KL 15 gn Im Stromverteiler, an Kammverbinder X203

alé Kammverbinder, X10027 swigr In Stromverteiler einlegen

al?7 Kammverbinder, X1022 sw/gr In Stromvernteiler einlegen

alg Kammverbinder, X10029 gn/bl In Stromverteiler einlegen

al9 Relaissockel Im Stromverteiler X53 10

a20 Relaissockel Im Stromvenrteiler X51 11

a2l Relaissockel Im Stromverteiler X52 12

a22 Kammverbinder, X276 sw/gn Nur Diesel
Im Stromverteiler, an Kammverbinder

a23 Kammverbinder X10028 rvgn Nur Diesel und Fahrzeuge mit
SA-Stecker, in Stromverteiler an den
Kammverbinder

b1 Steckkontakt swirt Nur M3, Signal Zusatzlufter Stufe Ii; X20 1
Motorstecker |

b2 SA-Stecker Im Stromverteiler X1078

cl Stiftkontakt mit Einzeladerabdichtung sw/bl Motorstecker | X20 4
Ansteuerung Kompressorrelais K19

c2 Stiftkontakt mit Einzeladerabdichtung sw/gr Motorstecker | X20 5
Ansteuerung Zusatziufterrelais
Stufe | K21

c3 Stiftkontakt mit Einzeladerabdichtung vi/gr Motorstecker | X20 6
Signal Klima ein

c4 Stiftkontakt mit Einzeladerabdichtung sw/gn alle Fahrzeuge auBler Diesel X20 15
Motorstecker |, Signal Anlasser ein

cd Stiftkontakt mit Einzeladerabdichtung swigr Nur Diesel Motorstecker I X69 1
Ansteuerung Zusatzilifterrelais
Stufe | K21

cs Stiftkontakt mit Einzeladerabdichtung swW alle Fahrzeuge aufler Diesel X20 20
Motorstecker |
Signal Motordrehzahl

b Buchsenkontakt ge/vi Im AnschluBstecker der Wasserventile | X85 2

c7 Abzweig KL 30 rt/gb Kammverbinderbox unter X1067
Armaturenbrett links, an Kammverbinder

c8 Abzweig TXD ws/vi Kammverbinderbox unter X183
Armaturenbrett links, an Kammverbinder

c9 Abzweig RXD ws/gb Kammverbinderbox unter X182
Armaturenbrett links, an Kammverbinder

c10 Abzweig Beleuchtung gr/sw Kammverbinderbox unter X196
Armaturenbrett links, an Kammverbinder

ci Abzweig TD SW Kammverbinderbox unter X1047
Armaturenbrett links, an Kammverbinder

c12 Abzweig TD sw alle Fahrzeuge auBer Diesel X1047
Kammverbinderbox unter
Armaturenbrett links, an Kammverbinder

ci3 Abzweig Tacho SW/WS Kammverbinderbox unter X188
Armaturenbrett links, an Kammverbinder

c14 Abzweig KL 61 bl Kammverbinderbox unter X213
Armaturenbrett links, an Kammverbinder

c15 Stiftgehause 12-pol. SW Niahe Heizgerat links, AnschiuBstecker | X10054

Heiz- u. Klimaregelung




F 36 64 111

Torxschrauben (Pfeite)herausdrehen. Deckel (1)
des Stromventeilers, soweit es der Kabelbaum
zulaBt, in Pfeilrichtung ziehen.

F 3664 112

Verriegelung (1) des Sicherungstragers (2) fir die
Sicherungen Nr. 31-46 in Pfeilrichtung entriegeln.
Sicherungstrager (2) in Pfeilrichtung ausbauen.
Sicherungstrager fir die Sicherungen Nr. 11-20 in
gleicher Weise ausbauen.

F 3664 113

Sicherung (1) des Sicherungstragers (2) in
Pteilrichtung ausbauen. Sicherung des
Sicherungstragers flr die Sicherungen Nr. 11-20 in
gleicher Weise ausbauen.

F 3664114

Abzweige a7-a12
Kabelstecker (1) it. folgender Tabelle in den
Sicherungstrager (2) und Sicherungstrager flir die
Sicherungen Nr. 11-20 einsetzen.
Sicherungs- Kabelfarben Sicherungen
pldtze

16 grun-gron/blau 5 Amp.

39 rot-rot/grau 7.5 Amp.

41 rot-rot/gran 30 Amp.

Sicherung des Sicherungstragers einsetzen.
Sicherungstrager einbauen.
Sicherungs- Funktion

platze
16 Zusatzlifter Stufe |
39 Klimakompressor
41 Zusatzlifter Stufe I

Abzweig a13 und a14 (1,2) -Kabelfarbe rot- in den
Kammverbinder (3) X1015 einstecken.

Abzweig a15 -Kabelfarbe grin- in den
Kammverbinder (5) X203 einstecken.

Abzweige a16, a17 und a18 im Stromverteiler-
kasten ablegen.

nur Diesel
Abzweig a22 (6) -Kabelfarbe schwarz/griin- in
Kammverbinder (7) X276 einstecken.

Hinweis

Ist der Kammverbinder (7) X276 nicht vorhanden,
so muf die schwarz/grine Leitung vom Motor-
stecker | X20 Anschiuf3 15 kommend unterbrochen
und ein Kammverbinder gesetzt werden.



F 36 64 116

nur Fahrzeuge mit SA-Stecker

Hinweis

Gegenstecker (3) (Doppelt-Temperatur-Schalter)
ist im Stromverteiler zurickgebunden.

Abzweig b2 (1) des Zusatzkabelbaumes-Klima-
anlage (2) auf Gegenstecker (3) stecken.

i

I

F 3664 117

Abdeckkappen (1) aushebeln.

F 36 64 118

Relaissockel {1) mit den entsprechenden
Kabelfarben It. folgender Tabelle in den
Stromverteiler (2) einsetzen.

Abzweig a19/X53 :
K22-Relais Zusatzltfter Stufe 2

Steckplatz |
alle Fahrzeuge auBler Benziner ohne SA-
Stecker ab 9/92

Kabelfarben

schwarz/grau

blau

rot/grin

grun/blau

nur Fahrzeuge ab 9/92 auBer Diesel und

Fahrzeuge mit SA-Stecker
Kabelfarben
schwarz/grau
blau
rot/gran
grun/rot
grun/blau
schwarz/rot (M3)

Abzwelg a20/X51:

alle Fahrzeuge

K19-Relais fur Klimakompressor

Steckplatz il
Kabelfarben
schwarz/rov/gelb
grun/blau
rot/grau
schwarz/blau
Abzweig a21/X52:

K21-Relais Zusatzlufter Stufe |

Steckplatz Il

nur Fahrzeuge bis 9/92 und Diesel ab 9/92
Kabelfarben
schwarz/blau
rot/gran
grun/blau
schwarz/grau

nur Fahrzeuge ab 9/92 mit SA-Stecker auBer
Diesel

Kabelfarben

schwarz/blau

schwarz/gran

schwarz/grau

grin/blau

rot/grin

nur Fahrzeuge ab 9/92 ohne SA-Stecker auBer
Dlesel

Kabelfarben

schwarz/blau

schwarz/grin

schwarz/grau

grun/blau

gran/rot



nur Fahrzeuge ab 9/92 ohne SA-Stecker
Sechskantschrauben (1) entfernen.

F 36 51 129

Flhrung (1) des Fahrzeugkabelbaumes in Pfeil-
richtung ausbauen, und Abzweige ¢7 bis ¢15in
den Fahrzeugraum verlegen.

F 3464 193

Abzeige ¢7-c14 bis zur Kammverbinderbox unter-
halb der Instrumentenverkleidung veriegen.
Abzweig ¢7 -Kabelfarbe rot/gelb- in den Kamm-
verbinder X1067 einstecken.

F 34 64 194

Abzweig c8 -Kabelfarbe weifl/violett- in den
Kammverbinder X183 einstecken.

F 34 64 195

Abzweig ¢9 -Kabelfarbe wei/gelb- in den
Kammverbinder X182 einstecken.

F 3664 196

Abzweig 10 -Kabelfarbe grau/schwarz- in den
Kammverbinder X196 einstecken.



F 34 64 197

alle Fahrzeuge aufler Diesel

Abzweig ¢11 und ¢12 -Kabelfarbe schwarz- in den
beigelegten Kammverbinder aus dem Einbausatz
einstecken.

nur Diesel

Abzweig ¢11 -Kabelfarbe schwarz- in den
Kammverbinder X1047 einstecken.

F 34 64 198

Abzweig ¢13 -Kabeltarbe schwarz/weif3- in den
Kammverbinder X188 einstecken.

F 34 64 199

Abzweig ¢14 -Kabelfarbe blau- in den
Kammverbinder X213 einstecken.

F 36 64 200

Abzweig ¢15/X10054 entlang des Hauptkabel-
baumes zum Anschluf3stecker X10054 (1)

{Heiz- und Klimaregelung) verlegen und
anschlieBen. (Im Bereich der Lenksaule-Luftaustritt
Heizgerat).



L_-l
rE'jESE e 36 64 20

Motorstecker I/X20 abstecken und Unterteil des
Motorsteckers | (1) von der Halterung am Strom-
verteilerkasten abnehmen.

Abzweig c1 bis ¢5 entlang des Hauptkabelbaumes
zum Motorstecker 1/X20 (1) verlegen.
Verriegelungsvorrichtung fir Steckkontakte entrie-
geln.

AnschluB3stecker ¢1 -Kabeltarbe schwarz/blau- in
AnschluB3 4 eindricken.

AnschluBstecker ¢2 -Kabeltarbe schwarz/grau- in
AnschiuBB 5 eindricken.

Anschlufistecker €3 -Kabelfarbe violett/grau- in
AnschluB 6 eindricken.

alle Fahrzeuge auBer Diesel

AnschlufB3stecker ¢4 -Kabelfarbe schwarz/grin- in
AnschluB 15 eindriicken.
Verriegelungsvarrichtung fir Steckkontakte wieder
verriegeln, Unterteil des Motorsteckers 1/X20 (1)
wieder in die Halterung des Stromverteilerkastens
einschieben und Motorstecker 1/X20 zusammen-
stecken.

Anschluf3stecker ¢5 -Kabelfarbe schwarz-
abschneiden und abisolieren. Kabel von Anschiufl
20 -Kabeltarbe schwarz- des Motorsteckers 1/X20
(1) abisolieren und mit Abzweig ¢5 verléten und
wieder isolieren.

Hinweis

Ist der AnschluB 15 vom Motorstecker I/X20
belegt, so wird der Abzweig ¢4 in gleicher Weise
angeschlossen wie der Abzweig ¢5.

Nur Diesel ab 9/92

Motorstecker 1I/X69 abstecken und Untenteil des
Motorsteckers Il (1) von der Halterung am
Stromverteilerkasten abnehmen.

Abzweig ¢4 entlang des Hauptkabelbaumes zu
Motorstecker 11/X69 (1) verlegen.
Verriegelungsvorrichtung fir Steckkontakte entrie-
geln und AnschluB3stecker ¢4 in AnschiuB 1 ein-
dricken. Verriegelungsvorrichtung fir
Steckkontakte wieder verriegeln, Unterteil des
Motorsteckers [1/X69 (1) wieder in die Halterung
des Stromverteilerkastens einschieben und Motor-
stecker ll/ X69 zusammenstecken.

/ F 36 64 202

Abzweig c6 (3)-Kabelfarbe gelb/violett- entlang des
Hauptkabelbaumes zum Doppelwasser-

ventil Y17 (1) verlegen. AnschiuBstecker X85 (2)
vom Doppelwasserventil Y17 (1) abziehen,
Verriegelungsvorrichtung fir Steckkontakte entrie-
gein und AnschluBstecker ¢6 (3) in

AnschiuB3 2 eindriicken. Verriegelungsvorrichtung
fir Steckkontakte wieder verriegein und
AnschluBstecker X85 (2) auf das Doppelwasser-
ventil Y17 (1) aufstecken.



N
=SIB

“ \
= T s i

nur Fahrzeuge ab 9/92 mit M3-Motor
Motorstecker 1/X20 abstecken und Unterteil des
Motorsteckers I/X20 (1) von der Halterung am
Stromverteilerkasten abnehmen. Abzweig b1 ent-
lang des Hauptkabelbaumes zum Motor-

stecker I/X20 (1) verlegen.
Verriegelungsvorrichtung flir Steckkontakte entrie-
geln und AnschluBstecker b1 in AnschluB 1 ein-
dricken. Verriegelungsvorrichtung fur Steck-
kontakte wieder verriegeln, Unterteil des Motor-
steckers 1/X20 (1) wieder in die Halterung des
Stromvenrteilerkastens einschieben und Motor-
stecker 1/X20 zusammenstecken.

F 36 64 119

alle Fahrzeuge

Aussparung (1) der Kabeldurchftihrung (2) aus-
schneiden. Abzweige a1 bis a6 in die
Kabeldurchfuhrung (2) einlegen. Deckel (4) des
Stromverteilers aufsetzen, Torxschrauben (5) befe-
stigen.

F 36 64 204

Zusatzkabelbaum-Klimaanlage (1) It. Zeichnung in
Fahrzeug veriegen.

~ F3664121

Abzweig a6 (1) des Zusatzkabelbaumes-Klima-
anlage am Massestutzpunkt des linken Radhauses
betfestigen.

F 36 64 122

Abzweig a5 (1) des Zusatzkabelbaumes-Klima-
anlage durch die serienmaBige Aussparung (2)
fihren. Kabeldurchfiihrung einsetzen.



F 3864123

Hinweis
Der Stecker (1) ist codiert und 14t sich nur in einer
Stellung aufstecken.

Stecker (1) des Zusatzkabelbaumes-Klima-
anlage (2) it. Zeichnung am AnschlufB3 des
Geblases (3) aufstecken.

Abzweig a1/X163 auf den AnschluBstecker des
Klimakompressors aufstecken.

Abzweig a2/X126 (Steckgehausetarbe: natur) auf
den AnschiuBstecker X126 (1) des Mitteldruck-
schalters aufstecken.

Abzweig a3/X127 (Steckgehdusefarbe: schwarz)
auf den AnschiuB3stecker X127 (2) des
Hoch/Niederdruckschalters aufstecken.

alle Fahrzeuge aufer Diesel

Abzweig a4/X87 auf den Doppeltemperatur-
schalter G36 am Kuhler aufstecken.

10

F 36 64 097

Relais einbauen.

Fahrzeug bis 9/92

Relais nach Auswabhitabelle (AWT) Nr. 1 378 297
auf Steckplatz I/ Relais K22

Fahrzeug mit M3-Motor ab 9/92
Relais Nr. 1 384 364 3, ww. 8 350 566 .3 aut
Steckplatz I/Relais K22

Fahrzeug ab 9/92

Relais Nr. 1 388 911 auf
Steckplatz I/Relais K22
Funktion = Zusatzlifter Stufe i

Fahrzeug bis 9/92
Diodenrelais Nr. 6136 1 391 397 auf
Steckplatz 1l Relais K19

Fahrzeug ab 9/92

Relais Nr. 1 378 238 aut
Steckplatz 1l/Relais K19
Funktion = Klimakompressor

Fahrzeuge bis 9/92
Relais nach Auswahitabelle (AWT) Nr. 1 378 297
auf Steckplatz Ill/Relais K21

Fahrzeug ab 9/92
Diodenrelais Nr. 1 391 397 aut
Steckplatz 11l/Relais K21
Funktion = Zusatziufter Stufe |

Die AWT Sachnummer 1 378 297 umfaft die
nachfolgenden Relaisnummern:

Relais Nr. Bosch 6131 1 378 238

Relais Nr. .......... 6131 1 378 301

Relais einsetzen.



F 36 64 098

Abhangig von der Ausstattung des Fahrzeuges,
sind verschiedene Steckplitze bereits belegt.
Belegung der Steckplatze anhand der nachfolgen-
den Tabelle kontrollieren ggf. entsprechende
Sicherung einstecken.

Steckplatz Ampere
16 5
20 30
23 5
31 5
39 75
41 30

Fultmengenschild (Pfeil) It. Zeichnung einkleben.

F 36 64 10(

Vorgepragte Aussparungen (1) der Verkleidung (2)
ausschneiden.

AbschlieBende Arbelten.
Kuhlsystem It. Reparaturanleitung auffullen und aut
Dichtigkeit hin Gberprifen.

Klimaanlage bei einem BMW Kundendienst befi)l-
len und evakuieren lassen.

Steuergeratecodierung von BMW Kundendienst
durchtGhren lassen.

Zentralen Codierschlissel vom BMW
Kundendienst &ndern und eintragen lassen.

Dichtheit und Funktionsprifung der Klimaanlage
durchtihren.

Scheinwertereinstellung Uberpriten, ggf. einstel-
len.

11



Z6/6 s1q (19sa1q) Bumisniyoeuew|) pligHeydS soix |
902 9 9¢ 4
_HH W 68 T ZA
ug ug i
...... Hal e S¢ S0 L lg n_,ulm E
ﬁ_ |
sezoix bl szt ‘Wi zex W0 A CUIRUE £9IX LV
MS \_
S/.0
HOMS MS18 HOMS 19 HOMS
S0 S0 S0 Se S0
8EVOEBA  8200LX ZZoix (201X ——— -t
$onIqQ wWHonIQ "W L2001X
vV Al Jal18uaAsBuruayols 8L00LX w3 JaMS uoNs TBpS) 3oLme
LyV |1 18118uaAsBuruayag 91L00LX
Il 19X0915-ZS 8/0LX 25X . . _ESX ISX L .
.QEOV—\._W_JN m> NNO—.X e 2 2y [ind 1y gy
i NOE BA GL0LX
NSt gA £02X o] 1234 ZeH| e ] 61
V1 8sSeN S9LX
B6uniddnyiaubepw £91LX ik Ly oy s & i
1e1s0s$81d3oMNIPYIoH 121X ex - —— 1 T £5X 15X
_mmowmwaonEmEE 9ciX 18ND NOLH NOLY 1GND 1GND HOIH
Iz}esnz 10low 28X S0 S't S¢ S0 S0 SL0
It LS Jaymziesnz ‘jay £6X —
| 1S 19ymziesnz ‘1ay 25X 001X
abejueeuny 1oy LSX g
Il 1S 19ymziesnz '|ay Z2M 18NS NOLH
| 1S 19jymiziesny "|ay LM G0 Sz
abejueeuwny ‘j1ay 6LM
foo—anf m—oo—xﬂj mrco_x.n}t_
Al J3j1auaasburuayorg 6vV
1 J8duansburuayog LYY 3 @“ LoV : Qm ¥V 3 g 6V
Buniddnmyaubepy ZA kg Wi WS
jaynizjesnz-101o0\ W N9 i i
YONIP|s i 1BIS0SSald 68 et o \ocBA .
MONUPYOOH- 18PaIN-1BISOSSald 8d €02X stoix”® S101X "

12



26/6 s1q (uizuag) Bumisniyoeuewiy plIqIeYOS

0EVSLE gA

8EV0E A

v_o:‘.ﬁ_.s\xo:‘_o ‘W

6¥V Al 18p18uaasburuayog
LYY 1) J91vuaasburnuayoig
Il 19%0815-7ZS

"dwoy/ ISNZ gAa

11 NOE GA

nst 8A

V| 8SSeW
Buniddnyjsubepy
18150853 ONIPYIOH
18150558.1d40NIDIBIIA
o66/516 U0 ‘dway
‘|z1eSnZ I010W

Il 1S 13ynjziesnz ‘joy

I 1S 18yniziesny '|ay
abejueeun)y| 1oy

It 1S Joyniziesny '1ay

| LS 1oynjziesny |18y
abejueeuwny 18y
J8yeyasinieiadwa | -jeddoq

Al 19papaasburuayog
(1 Japapaasburusyag

Buniddnyioubep
191NIZIBSNZ- 1010

HOrUPIBIIN 1B1S0SSald
YOrUPYO0H-'19P3IN-1BISOSSaId

62001 X
82001X
£2001X
81001X
9100LX
801X
4411 ¢
S10LX
£0ex
S9LX
91X
LeLX
9ciX
48X
28X
£6X
26X
LGX

e
LCH
19
9€v

14
LYY

A
6N

6d
8d

soix |
L02¥99¢t 4
68
1 ZA
L 9D He <)) __
S0 S0 \ul@
2.8 2.5 o voufr o
»AFh\n L e -on | L
[24:8 4T 2.66
H _ . € 1 In e il [ _4.
SBLOLX e 18X N 92iX! i £9IX L j
MS
S.0
HOMS MSTE HOMS g HOMS HOMS
S0 SO S0 S¢ S0 S0
SROW TSNZ BA ¥INHa W 1SN7 BA S8L0IX
2201X £2001X In 0
HOMS NOMS|[18MS HOMS TEMS | JOLHMS
S0 S0 Sl S0 SO0 S20
[43°)4 €5X 1SX
s S.u N A vr T_u-‘ 201
Nz aﬁ oz omnz anil A On Mddny DY
........... { |12 ZA \ e B
NV§L ot Baus 9.¥51 9.¥5L SCVOT
[ uj e o [ o7
26X £9X 18X
19N 19/49 LE/ND 1GN9D 18N9 HOLY
SO Sl Sc S0 SO SZ0
VOt 9A
82001 X
0TVS!L 9A
62001 X
1N NOLH
S0 S¢
81001 81001
m—oovxw”uj 00 x_‘.,u 00 x.q,l.‘ﬂ..
3 Loy
LY J1E [evv 6V
1Y
S¢ S
[, 1%: 7% 1 NOC BA S N NOC BA
€0eX SL0EX SIoIX

13



19%091S-¥S N Z6/6 qe (uizuag) Bunisniyoeuewi|y PiGHEYIS

0EVSE gA

BEVOE GA

HONIQ W/ ISNZ YA

6tV Al Jajisuaasburuayoig
PV 1| 19pauaasburuayois
1l 19%081S-7S

‘dwoy/ 1SNz gA

I NOE A

nst gAa

V| 9SSEW
Buniddnyjaubeyy
1B1S0SS31d3oMIPYOoH
1B1S0SSaIARONIPIdIIN
066/016 'UOS ‘dway
‘|lziesnz 1010\

I} 1S 18ynjziesnz 1ay

| 1S Jayniziesnz ‘1ay
afejueewmy 1oy

OA-| 1010

Il 1S 18ynjziesny "|1ay

| 1S 18umziesnz ‘|1ay
asfiejueeuny 19y
18)eyosiniesadwa | -jaddoq

Al 18pauaasburuayag
I Japeusasburusyoig

Gunddnyjsubepy
181JM)Z)BeSNZ-10)0\N

MONUpIB N 1elsossald
¥OrUpYoOoH- J1apaIN-1BIS0SSald

62001X
8200LX
£2001X
8L001LX
9100tX
801X
cc0IX
SL0LX
£02X
S9LX
€91 X
LeLX
921X
L8X
28X
£6X
¢SX
LGX
02X

oM
LA
613
99

6vv
LYY

A
6N
64d

AL HFIHILHIASONNY IHNS

BIOA C
[ [t 4
Vi 355V
SO 1% 802 ¥99¢ 4
€8 ZA
FONMGH JTINAIOH 68 ONN L | INOVI
== 6N OB U
m _ HILNWZIVSNZ HO 1O Hg 9€0 - ug _whl _ _| ....... -
m Se 3 VHOSHN Y3413 1134000 S0 S0 | \ @_ i O __u _
o _.u:a e | I _ Jox __ voul3 o _
. _ N_W _ Lhe. bon B I
HHIND NS 7S m —
T H!o.._; gﬁ—w-—u i :oJ. IIOA 1| T POA ¢ ru\ N
S8L01X 5k —5) L2X L8X ~ 92X - 91X )
MS
SL0
HOMS MS18 HOMS g HOMS HOMS
S0 S0 S0 52 S0 S0
e RI08 WM US IS
HOVUW SN2 FRIOA
PO ISNZ BA ¥OWO W 1N 8A ;
2204 X 22001X JR— S8L01LX _L’—l_:o.
1 HOIOMAND IS
E)
1aMms 19MS | FDLHMS
Sl S02X e S0 SL0
1HMS S 0
£5X LSX
m B h s 4
.rm N fints =TT i
i 7 _ _ iz
= L2 22y i 1 23— .\ ‘t
Is S . . [}
7 & ows. | Vo] _ s wone| 18
o 2 T e, T -3
£5X LSX
T1EN9 19N 491Y
S0 S0 SL 0
INHOA
9-¥SL
0EVSt HA
62001 X
18N9D NOLY
S0 se
9100LX 2 8Lo0LX 4 81001X
A T et
J 12 P, 13 P!
AR ERALS R A
RAT,. .02 B el peat
Uy R xy
N9 1Y 14
S0 Se S.0
IRIOA INHOA
ns. INHOA [a
NSy 8A b 1 NoC 8A » 00T 8a
£02X S101LX SioLX

8d

61

6vv

14



12991S-V'S duyo g6/6 qe (uizuag) Bumisniyoeuewly| pigieyos

BUWIY OA

0EVSL 9A
HouQ W/ IsnzZ ga
6PV Al 19p19u8AsbunuayoIg
L¥Y || Jenavansburuayog
{1 19%9818-2S

LEVOE A

aL ga

‘dwoy/1snz ga

1 NOE gA

L9 gA

NSt gA

M8SG gGA

Vv Oydel gAa

axl gAa

axy gAa

V| 9SSEW
Buniddnyisubepy
lejsossaidyonpyooH
lejsossaidyonuplsiin
066/o16 '4OS "dwa
JIIUBAIISSEAA

‘[ZiIesnz jojop

I 1S J19yniziesny ‘jay
| 1S 18ynjiziesnz 'j1ay
abejueewy 'j1ay
QOA-I 10IO

Il LS J8yniziesnz 'jay

| 1S J8yniziesnz ‘jay
abejueewny 19y
Janeyosiniesadwa | -jaddoq

Al Japauansburuayoig
11 Japsuansburuayoig

Aowayy uauu [9baids g7
Bumddnyisubepy

181N|Z1eSnNZ-10l0p\

Monupialy 1B1S0SSaId
¥OTUPYOOH- JaPaIN-1BISOSSald

¥S001LX
62001LX
£2001X
8L00LX
91001X
801X
901X
LYOLX
24V ¢
SLOLX
£lex
£02X
961X
881X
81X
c8LX
G91X
€91X
L2iX
9ciX
48X
98X
28X
£GX
26X
LGX
0eX

e
LZH
6L
9€0

6rv
yA4 )

LLA
A

W

6d
8d

JOVINVVYAWITH

INGOA
¥i YA
¥ ISR
S9iX
9€9 Hg
B WHOSN Vs 3 13a000 mo
s oe 1}
i !
1 |
INIOA’ ot o g
28X
IAJD HOIA|  MS ] HONS
50 50l S50 Ge S0
IO
0w W2
IO W2 B
£2001X
mu
3 1ams HOMS mMs| 1o1ums
4 Sl S0 S0 G/ D
Sm
-
73 15X
le ] n_.. 5 \.j » 1 Hl
i 7) .cmu__.sd ..... E i (T
.3 NOMSS 0 i ] ! YR
" g | edy \— i ——— ,m 61
g H o] EN ) i
: Loes O .- Al Vowal  _ som| 1B
: v DA THT = v T TLT
. 25X 16X
o
Bk |NO|  1HND w\No| b9y
S0 51 S0 5.0
iy
NG 85 0 e Pason
i £lex ocvs. oA
£ o 62001 X
LS SMMSS0  yoowe
; 8L
18ND NOJY
wbon S0 Se
MSS 0 QB
001X 91001 o 81001X @ 81001 2
aca 1NHOA ‘.Lj M PaeoA I.rm moR mf m
s 8 MSHOSO e Y15 i _m h _m
3 . . . ~
961X 512 oy i | erv i d|sif evy
5 1OSMS 0 “-_Nm _m m.- -u ? _n
5 josmg e A H o)
Z8IX B R 3 s i
wron
2 IASMS D ou ND 1t 1ty
m T 50 5¢ Gt 0
3 e g ]
2% IOIMSL0  oncen ~siah e an g -
L 901X €0eX SLoLX SL0LX

15



19)129)S-¥S 2uyo Z6/6 qe (j9sala) Bunisniyoeuewy PIIGHEYIS

BUWIY OA
0EVSL gA
8EVOE GA

NONIQ W/ IsnNZ gAa

6vV Al Jayeysburuayoig
LbV 11 19)eysburuayoig
11 18%281G-7S

LEVOE 9A

at gAa

‘dwoy/ 1SNz gn

it NOE BA

yoe gA

19 gA

nst gAa

W8S 8A

Vv oydel gA

axl gAa

axy gAa

V| assep

Guniddnyjaubepy
1B1S0SS31dONIPYIOH
Je1sossaidonIpI N

JNUBAIBSSEAA

"1Z)esSnz 1010\

I} JOJOW

Il 1S 18ynziesng ‘|ay
{ 1S 19ynjziesny '|ay
afejueewiy 19y
OA-1 1010

il LS J8unjziesny |9y
| 1S 19ynjziesnz ‘|ay
abejueewy 19y

Al 191spaasbuniayoig

11 s8pepansburuayog
Lowew uauw jabaidg g7
B6umddnyiaubep

19YN|ZIBSNZ-1010N

MONIPISII 1B1S0SSald
MOTUPYOOH- 19PaIN-1IS0SSald

$S001X
6200LX
82001X
£2001X
8L001X
91004X
801X
£901X
LyOLX
2e0LX
SLOLX
9LeX
giex
£02X
961X
881X
£81X
4194
S9LX
£91X
L2X
9ciX
S8X
28X
69X
£6X
2sX
16X
02X

e
LcH
61X

6vv
FA4 ')
LLA
A

6W

64
84

JOVINYYWITH

FOA
v. v XXX XX XX 4
591X
88
PIME0H I I 20
PRipieiiand . -
i i Hg
] Se
. - 7
INSOA !-Oﬂli:
PRIOA w0, 0N ™1 B \‘-NWM«“ .
$02X T 10A T D I
ol IV TR 14 ]
1A39 HOIA HOMS  MSIE] HOMS L] HOMS
50 50 G0 S0 S0 L4 S0
’.“3“ [ oYL ]
SROW BT 8A mﬂm.bx-
g 2204X anox
8
2 HOMS aMmMs BMS| 19 14MS
Z S0 51 S0 5.0
3
R [ 16X ]
X s [T-
e e e :.ﬂrlu..nmfm
43 NOMSS O - A gl I iz
P 254 @AY\ ! — if &
: ! !
H 3 :
A3 *o_L Low | _ ] I
P o 18 T
. 16X
2
Lt KIND HO 1Y
OA
" S0 5i0
a0 acrsces ‘
Ja 195 0 T 82001 X
. E12xX i
m IWBOA a%_—“
L% SMMSS Y vona.ea
881X
o .M_mw zofEN
“MSS ) 0. 6
LPOLX 91001 X 2 81001 X 2 81001 x B
~on 08 AP 3 meon [ R ~on TAW 4
2§ MSHDS son R ™~ =
31X ! } ! it
I ERA44 % 67V i s i3 6vY
: ICA . ] .M . .m
5 1O5MS 0 o os Lo - b, |2
Z8LX Y M m N m
. raon
5 IASMG D /o4 ND ]
£8LX S0 5.0
¥ e PO
1% IDIHS/ 0 oveen o . e
7901 £02X 5101X S101X

16



	DE
	Zusatzblatt zur Einbauanleitung

	GB
	Supplementary sheet to installation instructions

	FR
	Feuillets complémentaires à la notice de montage

	NL
	Aanvullend blad bij de montagehandleiding

	SW
	Tilläggsblad till monteringsanvisning

	IT
	Supplemento alle istruzioni di montaggio

	ES
	Hoja suplementaria de las instrucciones de montaje

	PT
	Adicional às instruções de montagem

	2344 Zubl_de.PDF
	DE
	Zusatzblatt zur Einbauanleitung

	GB
	Supplementary sheet to installation instructions

	FR
	Feuillets complémentaires à la notice de montage

	NL
	Aanvullend blad bij de montagehandleiding

	SW
	Tilläggsblad till monteringsanvisning

	IT
	Supplemento alle istruzioni di montaggio

	ES
	Hoja suplementaria de las instrucciones de montaje

	PT
	Adicional às instruções de montagem



